Ректору
Национального исследовательского университета «Высшая школа экономики»
Н.Ю. Анисимову

	от укажите фамилию, имя, отчество

	студента/-ки укажите номер курса. курса

	образовательной программы укажите название программы

	конт. тел. укажите номер телефона для связи

	e-mail: укажите адрес электронной почты

ЗАЯВЛЕНИЕ	Comment by Администратор: На основании приказа Министерства образования и науки Российской Федерации «Об утверждении Порядка и оснований предоставления академического отпуска обучающимся» от 13.06.2013 № 455, академическим отпуском считается отпуск, предоставляемый обучающимся в связи с невозможностью освоения образовательной программы среднего профессионального или высшего образования по медицинским показаниям, семейным и иным обстоятельствам. Отпуск предоставляется обучающемуся на период времени, не превышающий двух лет, неограниченное количество раз.

Основания для предоставления академического отпуска:
по медицинским показаниям
Необходимо личное заявление студента и заключение  клинико-экспертной комиссии или врачебной комиссии (ВК). Представленные медицинские справки проверяются на подтверждение факта выдачи в обязательном порядке.
Внимание: в соответствии с Указом Президента № 570 от 25.11.2019 с 01 января 2020 года компенсационная выплата в размере 50 рублей студентам, уходящим в академический отпуск по медицинским показаниям, больше не назначается.
в случае призыва на военную службу
Необходимо личное заявление студента и повестка в военкомат, содержащая время и место для отправки к месту прохождения военной службы.
в иных исключительных случаях (семейные обстоятельства, стихийные бедствия и др.)
Необходимо личное заявление студента и соответствующий документ, подтверждающий основания для получения академического отпуска с указанием причины.

Право на предусмотренную Федеральным закон "О воинской обязанности и военной службе" от 28.03.1998 N 53-ФЗ  отсрочку от призыва на военную службу сохраняется за студентом, получившим в период обучения академический отпуск, но при условии, если общий срок, на который студенту была предоставлена отсрочка от призыва на военную службу для обучения в образовательном учреждении не увеличивается или увеличивается не более чем на один год. Т.о., общий срок академического отпуска (академических отпусков) не должен превышать 12 месяцев.

Прошу предоставить мне академический отпуск с укажите дату в формате 00.00.0000 по укажите дату в формате 00.00.0000 отпуск по/ в связи укажите причину предоставления академического отпуска.
К заявлению прилагаю следующие документы: укажите документы, являющиеся основаниями для предоставления академического отпуска.

	дата	подпись.

[bookmark: _GoBack]